Договор № ______
об образовании на обучение по дополнительным общеразвивающим образовательным программам
п.Майский                                                                                                                       «___»_______________20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Вологодского муниципального округа «Центр развития ребенка – Майский детский сад» (МБДОУ ВМР «ЦРР – Майский детский сад»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии  серия 35Л01 № 000791, выданной  Департаментом образования Вологодской области 17.01.2014 г. за № 8226, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Криволаповой Елены Николаевны, тел. 52-41-62, действующего на основании Устава, и

_________________________________________________________________________________________________,

((фамилия, имя, отчество(при наличии) родителя (законного представителя))

именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в дальнейшем «Обучающийся», совместно «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 г. № 706, Положением об организации платных образовательных услуг в МБДОУ ВМР «ЦРР – Майский детский сад», утвержденных приказом № 140-а от 24.08.2022 г. и педсоветом №1 от 22.08 - 23.08.2022 г.,  о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги  Обучающемуся по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Крепыш» физкультурно-спортивной направленности, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу в объеме 72 часов, в соответствии с утвержденным Исполнителем учебным графиком, тематическим планом и  расписанием занятий.

1.3. Форма обучения по настоящему договору: очная
1.4. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ____ год.

1.5. Место фактического оказания образовательной услуги:

	160555, Вологодская область, Вологодский район, д.Марфино, ул.Клубова, д.2, стр.1

1.6. Программа не предусматривает выдачи какого-либо документа (диплома, свидетельства  по окончании предоставления услуги на обучение по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам).

1.7. Для воспитанников, которые на момент заключения настоящего договора достигли возраста 5 лет, условием оформления договора является обязательное  предварительное получение сертификата персонифицированного дополнительного образования (СПФДО) и подтверждение сертификата в системе ПФДО заведующим МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад».

                                                         2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять платные образовательные услуги по дополнительным общеобразовательным программам.

2.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказанные платные образовательные услуги.

2.1.3. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных образовательных услуг, в исключительных случаях, при возникновении необходимости, решать вопрос о замене педагога.

2.1.4. Отказать представителю Заказчика, третьему лицу в просьбе присутствовать на занятиях, а также в праве приводить или забирать Обучающегося без соответствующего документа, подтверждающего таковые полномочия.

2.1.5. Вносить изменения в условия настоящего договора с согласия Заказчика.

2.1.6. Вносить изменения в Положение об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад», расписание занятий, и в другие локальные нормативные акты МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад». О внесенных изменениях Исполнитель сообщает Заказчику не позднее, чем за 12 часов до момента оказания услуги.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления платных образовательных услуг Обучающемуся, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время предоставления платных образовательных услуг, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.2. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с общеобразовательными программами по платным образовательным услугам и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платных образовательных услуг.

2.2.3. Выбирать виды платных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем Обучающемуся.

2.2.4. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

2.2.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

2.2.7.  Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

2.2.8.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, и навыков.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, исключающих педагогическую целесообразность оказания данных услуг.

3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги на безналичный счет МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад».

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27 июля 2006 г. в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.

3.2.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий.

3.2.3. Не приводить Обучающегося на занятия в случае выявления заболеваний до его полного выздоровления. После перенесенного Обучающимся заболевания, а также при его отсутствии более 5 дней (за исключением праздничных и выходных дней) представить справку (или ее копию) от лечащего врача.

3.2.4. Заблаговременно извещать Исполнителя о факте и причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

3.2.5. Приводить Обучающегося на занятия со сменной обувью.

3.2.6. Своевременно предоставлять полную и достоверную информацию, касающуюся особенностей физического и психического состояния здоровья Обучающегося.

3.2.7. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.8. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.10. Проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя и другим участникам образовательного процесса.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения,

3.3.2. Проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость услуг определяется по соглашению между Исполнителем и Заказчиком:

	количество занятий за весь период обучения (час)
	стоимость одного занятия (руб.)
	полная стоимость занятий за весь период обучения (руб.)

	72
	150,00
	10 800,00

Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения с 15 сентября 2025 г. по 31 мая 2026 г. составляет 10 800 (десять тысяч восемьсот) руб. 00 коп. НДС не облагается на основании п.п.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса РФ.

 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно, в безналичной форме, не позднее 15 числа текущего месяца, путем перевода денежных средств на лицевой счёт Исполнителя.

4.3. Датой произведения оплаты считается дата поступления средств на расчетный счет Исполнителя.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик (Обучающийся) нарушил сроки или размеры оплаты услуг по настоящему договору, оговоренные п.4.1., или приостановить его исполнение до устранения указанного нарушения;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося или нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, исключающих педагогическую целесообразность оказания данных услуг;

   -  по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

При этом Сторона, инициировавшая расторжение договора, должна предупредить об этом другую Сторону за 10 (десять) календарных дней.

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

6.2.В случае задержки Заказчиком платы за обучение, Исполнитель осуществляет за собой право не допускать его до занятий.

6.3.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны, военных операций различного рода, блокад, принятия Органами государственной власти и управления обеих стран законодательных актов, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору. Сроки исполнения сторонами договорных обязательств должны быть продлены соответственно на период действия этих обязательств.

6.4. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств по Договору, будут разрешаться путём переговоров. В случае невозможности урегулирования разногласий в процессе переговоров они разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия договора

7.1. Срок действия настоящего Договора с 15 сентября 2025 г. по 31 мая 2026 г.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. При подписании настоящего Договора Заказчик подтверждает, что ознакомлен и согласен с Положением об организации платных образовательных услуг в МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад», расписанием занятий, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, утвержденных Исполнителем, Уставом МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад» и иными локальными нормативными актами МБДОУ ВМО «ЦРР – Майский детский сад», касающимися платных образовательных услуг.

8.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.3. Заказчик предоставляет Исполнителю как оператору персональных данных свои персональные данные, а также персональные данные Обучающегося. Под персональными данными понимается любая информация, относящаяся к Заказчику и/или Обучающемуся как к субъекту персональных данных, в том числе, фамилия, имя, дата и место рождения, паспортные данные, телефон, адрес электронной почты.

Заказчик дает полное и безоговорочное согласие на действия в отношении персональных данных, совершаемые Исполнителем, которые необходимы или желаемы для достижения целей настоящего Договора, с учетом действующего законодательства. Заключая настоящий договор, Заказчик тем самым подтверждает выдачу письменного согласия на обработку вышеуказанных персональных данных, а также признает и подтверждает, что с правами и обязанностями в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных», в том числе, порядком отзыва согласия на обработку персональных данных ознакомлен.

Также, заключая настоящий Договор, Заказчик дает полное согласие на получение любых сообщений от Исполнителя различными способами, в том числе посредством электронной почты и/или телефонной связи.

8.4. В случае изменения наименования, места нахождения, банковских реквизитов и других данных, каждая из Сторон обязана в трёхдневный срок уведомить другую о таких изменениях.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

МБДОУ ВМО «Центр развития ребенка – Майский детский сад»

Адрес: 160508, Вологодская обл., Вологодский р-н, п.Майский, д.21

ИНН/КПП 3507009694/350701001

р/с 03234643195200003000

Отделение Вологда г.Вологда

Корр.счет: 40102810445370000022

БИК: 011909101

л/с 902.20.012.1
ОКПО 50463395 ОКВЭД 85.11
ОГРН 1033500001314

e-mail: maiskysadik@yandex.ru
Тел.: 8(8172) 52-41-62

Заведующий

МБДОУ _________ Е.Н.Криволапова
Дата: ____________________20____г.
	Обучающийся:

____________________________

____________________________

(Ф.И.О. полностью)

Телефон _____------___________

Место жительства Обучающегося:

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________
	Заказчик:

_____________________________________

__________________________________

(Ф.И.О. полностью)

проживающий по адресу: _______________

_____________________________________

Паспортные данные:___________________

_____________________________________

 (номер, серия, кем когда выдан, код подразделения)

Тел. _________________________________

_____________/_______________________

   (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком:

Дата: ______________________ 20___г.               Подпись:___________________